30 est ille talis fuit iste' ibi 'qualis' relativum est, et ponitur ante id ad quod refertur, ideo gravatur per omnes sillabas. Similiter autem est et in adverbii, quia interrogative posita servant generalem regulam accentuum. Relative autem posita in fine acuuntur, ut 'taliter legit iste qualiter legit ille'; preposita vero gravantur, ut 'qualiter legit 35 iste, taliter legit ille', et ibi 'qualiter' per omnes sillabas gravatur.

QUE NOMINA APPELLATIVA HABEANT RESPONDERI AD HEC ADVERBIA 'UBI', 'UNDE', 'QUA', 'QUO'.

Inter adverbia interrogativa ponit Priscianus hec quatuor localia, 'ubi', 'unde', 'quo', 'qua'. Superius autem dictum est quod propria no-40 mina locorum respondentur ad hec adverbia sine prepositionibus adverbialiter posita. Illud quoque dictum est sub quo casu ad hec debeant responderi.

Illud vero addo quod superius pretermiseram quod sunt etiam tria nomina appellativa que servant regulam proprietatum nominum, et eodem modo respondentur ad hec adverbia, sicut et propria nomina locorum. Sunt autem hec: milicia, domus, humus. 'Milicia' enim prime declinatio-
nis est idcirco respondet ad illa adverbia sicut propria nomina lo-
corum prime declinationis, sicut 'ubi es?' 'milicie sum', 'quo vadis?'
'miliciam vado', 'unde venis?' 'milicia venio', 'qua pertransibis?' 'mi-
50 licia'. Et dicunt quidam quod hic 'milicia' nomen est expeditio Romanorum, ut 'milicie sum', id est in ex/N 154rb/pedictione Romanorum sum,
'miliciam vado', id est ad expeditio Romanorum vado, 'milicia per-
transibo', id est per exercitum Romanorum, quia illa expeditio milicia
dicitur esse antonomasice. Melius autem est ut 'milicia' appelletur hic
55 quedam continuatio domorum Rome, ubi erant perplurime domuncule et par-
ve camere, et erant ibi balnea ubi milites quando redibant de expeditio-
ne refovebantur si essent fatigati vel sanabantur vulneribus si essent
vulnerati, et ibi agebant sabbatarium luxum. Habebant enim quicquid vo-
lebant a curia imperatoris, et ita milicia est quasi proprium nomen lo-
60 ci, ideoque servat supradictas regulas. Designabatur locus ille secun-
dum nomina imperatorum qui faciebant illas domunculas, unde dicitur 'mi-
licia Cesari' vel 'milicia Tiberii'.

'Domus, -mi' secunde declinationis erat apud antiquos, cum apud nos sit quarte et ideo servat regulam proprietatum nominum secunde declinati-

39 cf. supra p.35.51sqq.

65 onis, ut 'ubi es?' 'domi' vel 'domum vado' vel 'domo venio' vel 'domo pertransibo'. Notum tamen quod numquam poterit responderi ad predicta adverbia hoc nomen sine prepositione nisi dicatur vel de domo eius qui interrogat, vel eius de quo interrogat, vel eius quem interrogat. Cum enim dico 'ubi est ille?' et respondetur 'domi est', non conveniens est 70 responsio, nisi de mea domo dicam vel de tua vel de sua. Sed quomodo hoc possit determinari satis ostendit Tullius in libro de Officiis dicens 'domi mee eram quando hoc contigit'. Adiunctione ergo pronominum sub eodem casu poterit hoc determinari, ut 'domi mee est', 'domi tue est', 'domi sue est', et sic de aliis. Si vero queratur cuius casus 75 est 'mee' dico quod genitivi. A quo regitur? A nullo, quia non in vi casuali sed in vi adverbiali ponitur. Similiter hoc nomen 'humus' eodem modo respondetur ad illa adverbia ut 'ubi iaces?' 'humi', 'humum te proiciam', 'humo pertransibo', 'humo surgo'.

Addit etiam quartum appellativum quod servat regulam supradictorum 80 nominum, que cum sint tercie declinationis sunt propria nomina locorum ut /N 154va/ 'rure sum', 'rure pertransibo', 'rure venio', 'rus vado', et determinatur similiter ex adiunctione supradictorum pronominum. Cum autem hoc quartum addat Priscianus, non nisi tria ponit que prediximus.

QUOD NOMINA COMMUNIA ET SPECIALIA POSSUNT RESPONDERI AD 'QUIS'.

85 Addit deinde quod ad 'quis' interrogativum respondentur appellativa nomina sed magis generalia et specialissima. Generalia, ut 'quis natat in mari?' 'piscis'; specialissima, ut 'quis invenit litteras?' 'homo', cum 'piscis' sit generale nomen, 'homo' vero speciale, ut ait Priscianus, quod videtur de re individua fieri questio cum de animali facta 90 sit generaliter interrogatio. Cum enim dico 'quis natat in mari?' de animali generaliter fit questio, id est de genere animalium hoc est dicere quid genus animalium natat in mari, et ita quodammodo de re individua fit interrogatio, et similiter quodammodo de re individua responsio. Cum enim respondetur 'piscis' hoc est dicere hoc genus animalium 95 natat in mari, et ita quasi singulare respondetur. Ideo autem est dictum respondentur appellativa et magis generalia vel specialia, quia respondentur quandoque adiectiva sicut superius dictum est. Adiectiva enim antonomasice loco proprietatum nominum ponuntur, ut 'quis fecit hoc?' si aliquis sit qui per excellenciam dicatur grammaticus, dicam 'grammaticus fecit hoc' vel 'orator' et similia. Videtur autem velle Priscia-

O nus quod quandoque fit huius modi responsio per 'quis' de extrinseca qualitate queratur, id est de qualitate ut significatur nomine adiectivo. Melius tamen est ut ibi per 'quis' queratur de substantia, et quia adiectivum nomen antonomasice loco proprii ponitur, ideo determinat substantiam.

5 Vult postea ostendere differentiam inter 'quis' et 'quid' de quo superius aliquid dictum est, et dicit quod per 'quid' queruntur plura nomina appellativa differentiarum, id est ad 'quid?' respondetur difficultio que constat ex pluribus nominibus appellativis differentiarum ut 'quid est homo?' 'animal rationale, mortale, gressibile, bipes, perceptibile discipline', quod autem 'quis' querat semper de inferiori, 'quid' vero vel de pari vel de superiori superius determinatum est.

DE 'QUI' INFINITO.

/N 154vb/ Postea agit Priscianus de hoc nomine 'qui', secundum quod est infinitum. Huc usque enim dictum est sufficienter de eo secundum 15 quod est relativum vel interrogativum. Quoniam autem 'qui' secundum quod est infinitum habet communem constructionem et proprietatem cum omnibus infinitis, ideo communiter expedit se Priscianus de constructione omnium infinitorum. Ponit ergo hoc generale preceptum de omnibus.

Omnia infinita sive nomina sive adverbia geminantur vel accipiunt 20 'cumque' si habeant generalem pronunciationem colligentem universitatem numerorum de quibus 'quis' loquitur per ea, id est omnia infinita si proferantur ad hoc ut per ea velimus colligere generalem universitatem rerum ad quas ipsa pertinent, geminantur vel accipiunt 'cumque', ut 'quisquis interficerit tyrannum premium accipiet'. Nichil enim aliud 25 est hoc dicere nisi 'sive Socrates sive Plato sive quislibet alius interfecit tyrannum premium accipiet'. Eodem modo est si dicam 'quicumque interficerit tyrannum' et cetera. Similiter 'qualis' pertinet ad esse qualitatem. Si ergo dicam 'qualisqualis' vel 'qualiscumque' pertinet ad numerum universitatis omnium qualitatum.

30 Dubitatur autem utrum 'quisquis' sit composita dictio an eadem que 'quis' sed geminata, et Priscianus quidem vult quod sit composita ex 'quis' geminato. Dicunt autem alii quod non est composita dictio, et hac ratione. Priscianus enim promittit se tractaturum in hoc capitulo

5-11 cf. supra p.58.67sqq.

de 'quis' infinito. Si autem 'quisquis' est alia dictio quam 'quis' 35 quod fiet si sit composita, et non agit in hoc capitulo nisi de 'quisquis', non agit de 'quis' infinito sicut promiserat. Ad hoc dicimus quod quamvis 'quisquis' sit composita dictio, tamen de 'quis' agit in hoc capitulo, et quod de eo dicit quod generalem pronunciationem habet geminatam, colligentem et cetera. 'Quicumque' similiter dicunt quidam 40 quod non est composita dictio sed 'cumque' est sillabica adiectio. Melius tamen est ut sit composita ex tribus, scilicet 'qui' et 'cum' et 'que'.

Quoniam autem dixerat Priscianus quod per 'quisquis' colligimus omnes res ad quas ipsum pertinet, hoc vero idem habet 'quis' quando est 45 infinitum et ponitur pro 'aliquis'. Videtur enim colligere omnes res ad quas ipsum pertinet. Cum enim dico 'aliquis veniat ad me', hoc est dicere 'vel Socrates vel Plato vel quilibet /N 155ra/ aliis veniat ad me'. Quoniam, inquam, hoc habet 'quis' ne penitus videantur idem significare consequenter vult ostendere differentiam inter 'quis' et 'quis- 50 quis'.

Ut autem magis aperta sit differentia utitur similitudine quadam ad eam ostendendam, ostendens differentiam inter 'aliquis' et 'ullus', et 'alicubi' et 'usquam', 'aliquando' et 'umquam'. Nam 'aliquis' et 'alicubi' et 'aliquando' absolute ponuntur, 'ullus' autem et 'usquam' et 55 'umquam' ponuntur relative, quod sic est intelligendum.

'Aliquis' absolute ponitur, id est sine respectu ad alia. Cum enim dico 'aliquis veniat ad me', non dico hoc respectu aliorum nec habet hanc significationem ut dicatur 'aliquis aliquorum veniat ad me'. Sic enim diceretur in respectu ad pluralitatem. 'Aliquis' vero non carpit aliquid 60 de pluralitate, quia quamvis non esset nisi unus solus tamen dicerem 'aliquis veniat ad me'; ut quamvis non sit nisi unus solus phenix, possum tamen dicere 'aliquis phenix est'. Sed non similiter possum dicere 'aliquis sol est', 'aliquis mundus' vel 'aliquis deus est', quod facit usus, non tamen repugnat significatio vocabuli, quia nec dicitur in re- 65 spectu nec carpit aliquid de pluralitate. Consuevimus autem huiusmodi propositiones dicere particulares et quodammodo 'aliquis' ex usu pluralitatem notat, de qua carpit aliquam particularitatem. Ideo autem possumus dicere 'aliquis phenix' et non 'aliquis sol', quia solent esse plures phenices diversis temporibus, et de pluralitate illorum possumus 70 aliquam carpere. Non autem possunt esse vel solent plurē soles.

Similiter autem et 'alicubi' absolute ponitur nec debet sic exponi 'alicubi' id est in aliquo locorum. Non enim carpit aliquid de pluralitate locorum. Unde et si unus solus locus esset dicerem 'si alicubi inveneris eum interface'. 'Alicubi' enim nichil aliud est quam in aliquo 75 loco, sive sint plures sive non, quia non dicitur in respectu. Similiter et 'aliquando' non debet exponi in aliquo temporum ut excerptat aliquid de pluralitate temporum, sic /N 155rb/ enim diceretur in respectu, sed debet dici 'aliquando', id est in aliquo tempore, etsi eciam sit unum solum momentum.

80 'Ullus' autem et 'usquam' et 'umquam' relative ponuntur. 'Ullus' enim semper refertur ad pluralitatem aliquorum ut 'ullus veniat ad me'. Intelligitur 'ullus omnium' vel 'duorum' vel 'trium' et sic de singulis; semper enim aliquid de pluralitate aliquorum excerptat. Unde non dicerem 'ullus veniat ad me' si unus tantum esset, quia 85 semper dicitur 'ullus' aliquorum, unde dicit Priscianus: 'ullus' referatur ad cunctos numeros, id est ad universitatem numerorum, ut 'ullus omnium vestrum veniat ad me' ut intelligatur per compositionem quod dicitur ad cunctos numeros vel potest intelligi distributiva ut referatur ad cunctos numeros, id est ad unumquemque numerum, ut ad duo et tria et 90 deinceps. Possum enim dicere 'ullus duorum' vel 'trium' vel 'quatuor' veniat ad me. Similiter autem et 'usquam' relativorum est locorum. 'Usquam' enim dicitur, id est in aliquo locorum ut aliquid semper excerptat de pluralitate. Similiter et 'umquam', id est in aliquo temporum dicitur, unde invenitur huiusmodi constructio 'usquam locorum', 'umquam 95 temporum', et queritur a quo regitur hec dictio 'locorum'. Ad hoc dicimus quod absolute ponitur ibi, et non in vi casuali, et ideo a nullo regitur, quia determinatio est. Hoc enim est dicere, 'usquam' dicitur quidem in respectu 'locorum'; vel aliter ab hoc nomine 'respectu' regitur, quod per equipollentiam ex illa locutione intelligitur. Hec ergo 0 differentia est inter illa quod 'aliquis' et 'alicubi' et 'aliquando' absolute ponuntur, 'ullus' autem et 'usquam' et 'umquam' semper relative ponuntur.

Notum est autem quomodo 'aliquis' compositum est ex 'alio' et 'quis', 'alicubi' ex 'aliquo' vel 'alio' et 'ubi', 'aliquando' ex 'alio' 5 et 'quando', ita tamen quod accentus ponitur super antepenultimam et gravatur penultima tamquam esset brevis, et sic debet pronunciari eciam in legendo versu. In scandiendo vero debet produci penul/N 155va/tima

et gravari antepenultima. Est autem ratio quare in antepenultima acuat-
tur. Nam 'd' et 't' confundunt sonos suos ad invicem ut pro 'd' ponatur
10 't' et econverso, quod faciunt barbari et maxime Theutonici, pro 'deus'
dicentes 'teus'. Similiter etiam et in Latina locutione, quia sicut
profertur 'd' in hoc pronomine 'id', eodem modo pronunciatur 't' cum
dicimus 'legit', 'capit', unde sunt quidam qui maxime nos reprehendunt,
ut Hiberni. Volunt enim sic pronunciare 't' in 'legit', sicut in 'tibi',
15 dicentes quod aliter nulla erit differentia inter 'd' et 't', sed male
reprehendunt cum iste due littere invicem confundant sonos suos. Si
enim diceretur 'aliquando' penultimam acuendo, quia quandoque mutatur
'd' in 't' dicet aliquis 'aliquanto', et tunc nulla erit differentia ad
illam dictionem que componitur ex 'alio' et 'quanto' que similiter habet
20 acutam penultimam, et dicitur 'aliquando'. Acuitur ergo antepenultima
in eo quod est 'aliquando' ut quocumque modo proferatur sit differentia
eius ad 'aliquanto' quod habet acutam penultimam.

Queritur autem quare non econverso factum est ut diceremus 'ali-
quando' producta penultima, et 'aliquanto' acuendo antepenultimam, quod
25 quidem non est curandum nisi ut aliqua habeatur inter hoc differentia.
Est tamen aliqua probabilis ratio ad hoc, quia magis mutatur 'd' in
't' quam 't' in 'd', ideo in illa dictione in qua est 'd' facta est dif-
ferentia. Si quis vero certiorum inveniat rationem non habeo preiudi-
care.

30 DE DIFFERENTIA 'QUIS' ET 'QUISQUIS'.

Eandem autem differentiam assignat Priscianus inter 'quis' et 'quis-
quis' quam assignavit inter 'aliquis' et 'ullus', quia quemadmodum 'ali-
quis' ad unum solum pertinet, 'ullus' autem ad pluralitatem, similiter
'quis' quando interrogative vel infinite ponitur ad unum solum pertinet,
35 tunc autem ponitur infinite quando ponitur pro 'aliquis'. 'Aliquis'
autem ad unum solum pertinet. Cum enim dico 'aliquis veniat ad me'
unum solum sumo de pluribus, et si sint plures, non tamen determino quem.
Similiter quando 'quis' est interrogativum ad unum /N 155vb/ solum per-
tinet. Cum enim dico 'quis legit?' unum solum peto mihi responderi.
40 'Quisquis' autem non unum solum sumit immo colligit universitatem illa-
rum rerum ad quas pertinet, velut apparet cum dicitur 'quisquis interfe-
cerit tyrannum premium accipiet'.

DE ABUSIONIBUS 'QUIS'.

Postquam egit de constructione 'qui' secundum quod est interrogati-
 45 vum, infinitum et relativum, et pariter tractavit de constructione omnium
 infinitorum vel relativorum vel interrogativorum iuxta predictum ordinem,
 vult amodo ostendere abusiones auctorum in hoc nomine 'quis', et hec
 est abusio una quod 'quis' ponitur pro 'qualis' et 'quantus', quod quidem
 abusio est, quia 'quis' significat substantiam, 'qualis' vero qualitatem
 50 infinitam, 'quantus' vero quantitatem, unde abusive ponitur pro hiis
 'quis'. Quod autem 'quis' pro 'qualis' ponatur docet in illo exemplo
Virgilius:

'Quis novus hic nostris successit sedibus hospes!'

id est 'qualis hospes?' Quod autem 'quis' ponatur pro 'quantus' ostendit
 55 per hoc quod ponitur 'quo' pro 'quanto'. 'Quo' autem est obliquus huius
 nominativi 'quis' et 'quanto' obliquus huius nominativi 'quantus', si
 ergo 'quo' ponitur pro 'quanto' et 'quis' ponitur pro 'quantus' a simili;
 probat autem auctoritate *Terentii* quod 'quo' ponitur pro 'quanto' qui
 ait 'quo magis novi tanto sepius verberavi', 'quo' id est 'quanto' et
 60 nos quoque freti auctorum abusionibus possumus 'quis' ponere pro 'qua-
 lis' et 'quantus', ut 'quem putas me esse?', id est 'qualem me' et
 'quantum'.

Deinde addit quod 'qui' quandoque ponitur pro 'quomodo' ut 'qui'
 id est 'quomodo factum est hoc?' cum tamen propria eius significatio sit
 65 interrogare propter quid. Est enim interrogativum cause sicut et 'cur',
 ut 'qui factum est hoc?' id est 'cur?', quod 'cur', inquit Priscianus,
 et interrogative ponitur et relative. Interrogativum cause est cum hoc
 dicitur, 'cur hoc factum est?' Relativum vero est cum sic dicitur 'cau-
 sa est cur hoc factum fuerit'. Ex resolutione autem patet quod ibi
 70 'quis' ponitur relative. Hoc enim est dicere 'causa est propter quam
 hoc factum fuerit', ubi procul dubio relative ponitur 'quam'. 'Quia'
 etiam quandoque similiter est interrogativum cause, ut 'quia factum est
 hoc?' id est propter quam causam. Unde *Virgilius*:

'Heu quianam tanti cinixerunt ethera /N 156ra/ nimbi',
 75 'quianam', id est 'quare'. Sed non videtur congrue exemplificare. De-
 buit enim ostendere ubi 'quia' ponitur interrogativum cause, hic autem
 non ponitur 'quia', sed 'quianam'. Idcirco dixerunt quidam quod sic est
 intelligendum, ut 'quia' sit una pars per se, et 'nam' alia. Dixit autem
 Anchises 'heu doleo', cui quidam sociorum 'quia', id est 'cur doles?'

80 Respondit 'nam tanti nimbi cinxerunt ethera', sed istud trutannicum est, quia hoc totum 'quianam' ponitur ibi interrogative, et est 'nam' sil-labica adiectio ad 'quia', <et> eandem dictionem reputavit 'quia' et 'qui-anam' sicut 'ego' et 'egomet'.

Deinde addit quod cum 'quis' assumit 'que', ponitur eciam pro 'quis-
85 quis', ut dicatur 'quisque' id est 'quisquis'. Similiter 'qualisque'
id est 'qualisqualis', vel 'qualiscumque'; 'quantusque', id est 'quan-tusquantus', vel 'quantuscumque'. Sed quia nec veterum usus, nec usus
modernorum habet hoc, idcirco supersedeo, nec debemus sic uti hoc nomine
'quisque' in dictaminibus.

90 Postea addit quod 'quorsum' quod compositum est ex 'quo' et 'versum'
ponitur interrogative et relative et infinite, ut 'quorsum vadis?' id
est 'versus quam partem vadis?' et potest responderi 'orientem versus',
vel 'occidentem versus', vel etiam huiusmodo adverbia, 'dextrorsum vado',
'sinistrorsum vado'. Hec autem est differentia inter 'quorsum' et 'quo',
95 quod 'quo' querit ad quem locum, 'quorsum' versum quem locum, unde pos-sum
dicere 'vado versus orientem', quamvis non vadam ad orientem, et di-cit Priscianus quod quidam putaverunt quod 'orientemversus' esset una
dictio et esset adverbium, eo quod sub uno accentu profertur. Sunt tamen
due dictiones, scilicet prepositio cum accusativo casu. Sed enclesis
0 facit quod totum sub uno accentu proferatur, quia 'versum' est enclitica
dictio et postpositiva, et inclinat super se precedentis sillabe accen-tum, ut totum hoc sub uno accentu proferatur 'orientem versum' ponendo
accentum super hanc sillabam 'ver'.

Relativum autem est 'quorsum', ut hic 'quorsum vadis?' 'quorsum et
5 tu'. Quod autem 'quorsum' in responsione sit relativum patet si resol-vatur, hoc enim est dicere 'versum illam partem versum quam et tu'. In-finитum vero est cum dico 'quorsum tu vadis, et ego', id est, 'versus
quam partem tu vadis, et ego'. Patet enim quod 'quam' in /N 156rb/
resolutione infinite ponitur.

10 Adiungit deinde de 'quoad', quod est compositum ex 'quo' et 'ad'
et significat 'usque ad quem locum' vel 'usque ad quod tempus', unde et
adverbium temporis est et adverbium loci. Est autem et interrogativum
et relativum et infinitum. Interrogativum est ut cum dico 'quoad veniam
tecum?' id est usque ad quem locum?, vel 'quoad scribam?' id est usque
15 ad quod tempus? Ideo autem diversa pono exempla, quia tam ad locum
quam ad tempus pertinet. Infinitum est autem velud cum dicitur 'quoad

tibi videbitur ibo tecum', id est usque ad quem locum tibi videbitur, vel 'quoad tibi videbitur scribam', id est usque ad quod tempus tibi videbitur. Ex resolutione patet autem quod ibi 'quoad' ponitur infinite.

20 Relative vero ponitur velud si dicam 'longa via progressus tecum sum, et quoad tibi videbitur adhuc progrediar', id est usque ad illum locum ad quem tibi videbitur. Item relative ponitur ut 'longo tempore scripsi et quoad tibi videbitur scribam', id est usque ad illud tempus ad quod tibi videbitur. Ex hiis ergo patet quod 'quoad' et significat usque ad

25 quem locum et usque ad quod tempus, unde querit Priscianus utrum sit adverbium locale an temporale, quia qua ratione diceretur locale eadem et temporale, cum tam locum quam tempus significat. Solvit tamen et dicit quomodo locale est non autem temporale, et hoc ostendit hac ratione, quia temporalia numquam ponuntur pro localibus, localia autem ali-

30 quando pro temporalibus ponuntur. Si ergo 'quoad' esset temporale non poneretur pro locali. Cum autem sit locale nichil impedit ut ponatur pro temporali. Quod autem localia pro temporalibus ponantur ostendit Virgilius qui ait 'hic patris Enee' et cetera. 'Hic' posuit pro 'tunc'.

DE CONSTRUCTIONE PRONOMINUM.

35 Post hec tractat auctor de constructione pronominum et merito post articulum, et post ea que loco articuli accipiuntur apud nos tractat de pronomine. Quedam enim eorum que loco articuli ponuntur sunt pronomina, et cum de hiis debeat agere, ne interrumpatur tractatus pronominum, agit de constructione omnium pronominum /N 156va/ communiter usque in secundum librum. Aliam rationem huius ordinis assignat Priscianus dicens quod cum apud Grecos Herodianus primo tractet de articulo, merito et de pronomine post articulum est agendum, quia pronomina quandam affinitatem habent cum articulis. Sicut enim quidam articuli ponuntur apud Grecos cum nominibus ad discernenda genera et casus et numeros, ita pronomina 45 apud nos pro ipsis nominibus ponuntur. Sunt etiam quedam que adiunguntur pronominibus ad discernenda genera, ut 'hic' vel 'hec' vel 'hoc'. Ponit ergo quandam proprietatem pronominis, quod numquam in contextu orationis prepositivus articulus apud Grecos pronomini iungi potest. Ideo autem dixit 'in contextu orationis', quia extra ipsam orationem iungitur quandoque in compositione, ut 'οὗτος' compositum est ex prepositivo articulo 'ο' et pronomine 'αὗτός', quod valet 'hic' apud nos. Non autem ideo 50 dixit quod numquam prepositivus articulus iungitur pronomini in oratione,

ut vellet significare quod subiunctivus articulus posset ei iungi.

Numquam enim subiunctivus articulus potest iungi pronomini. Sed quia
 55 magis videbatur de prepositivo quod deberet ponī cum pronomine, cum pro-
 nomina ex maxima parte sint prepositiva, removens igitur hoc a proposi-
 tivo articulo, intellexit removeri a subiunctivo de quo minus videtur.
 Sed hec proprietas pronominum non potest assignari apud Latinos, cum
 Latini careant articulis.

60 QUOD PRONOMINA DECLINANTUR CASUALITER ET PERSONALITER.

Ponit deinde aliam proprietatem pronominis que communis est tam
 apud Grecos quam apud Latinos, scilicet quod pronomina declinantur casu-
 aliter et personaliter, id est habent et casualem declinationem et per-
 sonalem, et ostendit a quo habeant casualem et a quo personalem et quare
 65 et secundum quam partem discernatur casualis et personalis. Casualem
 itaque declinationem habet pronomen a nomine quia primo inventa est ca-
 sualis declinatio in nomine. A no/N 156vb/mine vero sumpsit eam prono-
 men, personalem autem declinationem habet a verbo quia primo in verbo
 fuit inventa personalis declinatio. Ideo autem a nomine sumit pronomen
 70 casualem declinationem ut pro toto nomine subeat, id est pro omni casu
 nominis ponatur. Nam secundum omnes casus suos ponitur pro nomine. Per-
 sonalem declinationem ideo sumit a verbo, ut suppleat quod deest verbo
 et nomini. Verbo deest, ut nomen intransitive in nominativo casu possit
 construi cum verbo prime et secunde persone. Non enim dicam 'Petrus
 75 lego' vel 'Petrus legis'. Ideoque sumit pronomen personalem declinatio-
 nem ut cum hiis verbis pro nomine, id est loco nominis intransitive con-
 struatur ut 'ego lego', 'tu legis'. Deest enim nomini discretas signi-
 ficare personas, et hoc supplet pronomen. Discrete enim significat
 primam et secundam et tertiam personam.

80 Casualis autem declinatio discernitur secundum finem, personalis
 vero secundum principium, ut 'mei, mihi, me', 'tui, tibi, te', 'sui,
 sibi, se'. Semper in hiis per finem deprehenditur casualis declinatio,
 personalis vero discernitur secundum principium, quia dictio prime per-
 sonae ab alio incipit, et ab alio dictio secunde et ab alio dictio tercie,
 85 ut 'mei, tui, sui', cum eadem terminacio sit in hiis tribus, secundum
 principium agnoscantur diverse persone, quia 'mei' ab 'm', 'tui' a 't',
 'sui' ab 's' incipit, cum haec dictiones ad diversas pertineant personas.
 Sic ergo pronomina duplēcēm habent declinationem casualem et personalem,

quarum altera est in fine, altera est in principio; et congrue hoc factum
 90 est, ne si utraque declinatio in fine ponatur casualis declinatio sit
 impedimento transicioni personarum. Quod ut intelligatur videamus quid
 sit casualis declinatio, quid personalis.

Casualis declinatio est inflexio dictionis in fine circa eandem
 personam, significans illam diversis modis, ut 'Socrates, /N 157ra/ -tis,
 95 -ti, -tem'. In fine autem semper fit inflexio, ita quod eandem personam
 significant omnes casus sed diversis modis. Res enim nominativo signi-
 ficatur ut a<g>it vel patitur, genitivo ut eius aliquid est, dativo ut
 ei aliquid attribuitur, accusativo ut in eam quis agit; personalis vero
 declinatio est transitio personarum secundum diversas voces in aliquo
 0 convenientes ut 'lego, -gis, -git'. Hic fit transitio personarum quia
 ad aliam personam pertinet hec vox 'lego' et ad aliam 'legis' et aliam
 'legit', ita quod hee diverse voces conveniunt in aliquo, id est in
 principio. Non ergo posset fieri ut utraque declinatio poneretur in
 fine pronominis. Cum enim in fine ponatur casualis declinatio oportet
 5 ut diverse voces eandem personam diversis modis significant. Sed si
 iterum in fine esset personalis declinatio oporteret quod ibi fieret
 transitus de una persona ad aliam, et ita ille voces diversas signifi-
 carent personas. Impediret ergo casualis declinatio transicionem per-
 sonarum quia propter casualem declinationem eadem esset persona, et ita
 10 non fieret transitus de una persona ad aliam. Inde factum est ut casua-
 lis declinatio ponatur in fine, personalis vero in principio, cum utraque
 tamen in propriam partem assistens, ut ait Priscianus, fine utatur quia
 tam personalis quam casualis declinatio si sit absistens a pronomine,
 in propriam personam utitur fine, quia in fine consideratur personalis
 15 declinatio in verbo et casualis in nomine cum iste sint proprie partes
 harum declinationum, quia in hiis sunt primo reperte.

Cum autem casualis declinatio pronominis sit in fine, personalis
 autem sit in principio, querit Priscianus quare magis casualis in fine
 posita sit quam in principio, vel econverso quare personalis magis posi-
 20 ta sit in principio quam in fine. Sed hoc, inquit, non est necesse
 querere, quasi non esset talis questio facienda, quia oportuit alteram
 declinationem fieri in principio, alteram in fine, quecumque posita
 sit in principio vel in fine. Si tamen necessarium est respondere di-
 cemus quod casualem declinationem habet a nomine, personalem autem a
 25 verbo. Sed nomen dignius est verbo. Idcirco declinationem quam habet

a digniori collocavit in /N 157rb/ digniori parte, id est in fine, quia terminatio dignior est principio. Nusquam enim habemus significationem dictionis quoisque ad finem perveniat. Quod vero habuerit ab indigniori, id est a verbo, collocavit in indigniori parte, id est in principio.

30 Aliam autem ponit huius rei rationem. Illud enim in arte grammatica dicitur substantiale, quod pertinet ad inventionem dictionis. Pronomen autem propter nomen repertum est ut pro nomine poneretur. Significat enim substantiam <sine> respectu qualitatis, ideo pro nomine poni substancialis est pronomini. A nomine autem propter quod inventum est habet casualem 35 declinationem, ideo quasi substancialis est ei casualis declinatio. Ex incidenti vero habuit personalem declinationem. Primo enim repertum est pronomen, deinde quasi accidentaliter data est ei personalis declinatio, quare casualis declinatio dignior est in pronomine, et quod dignius est in digniori parte collocavit, id est in fine, indignius vero 40 in indigniori, id est in principio.

Ostensa autem hac singulari et unica proprietate pronominis, quia unica est hec proprietas pronominis quod habeat personalem et casualem declinationem - nulla enim est alia dictio a pronomine hoc habens - hac, inquam, ostensa dicit Priscianus se velle dicere amplius pronominum 45 prietas, ut secundum diversas pronominum proprietates diversas doceat eorum constructiones. Et idcirco postea videndum erit que constructio cui proprietati pronominum respondeat.

DE DIVISIONE PRONOMINUM ET DEMONSTRATIVA ET RELATIVA.

Ponit ergo primum hanc divisionem pronominum. Pronominum alia sunt 50 demonstrativa, alia relativa. Et iterum demonstrativorum alia sunt absoluta, alia discretiva, quarum prima divisio est tam apud Grecos quam apud Latinos, secunda vero divisio non est nisi apud Grecos. Greci enim habent alia pronomina absoluta, alia discretiva. Absoluta sunt que per se in constructione ponuntur, nec egent adiunctione alicuius dictionis 55 aliam personam significantis, nec faciunt discretionem que pronomina ipsi /N 157va/ appellant encletica, id est inclinativa, ab enclesi, quod est inclinatio, quia inclinat super se accentum precedentis dictionis, sicut apud nos 'que' dicitur encletica coniunctio, id est inclinativa. Cum enim per se prolata habeat acutum accentum et 'dixit' habeat in prin- 60 cipio acutum accentum cum coniunguntur ut 'dixitque' per enclesim dica- tur, inclinat coniunctio accentum precedentis dictionis ad se, et re-

mittit suum accentum, ut totum sub uno accentu proferatur. Huiusmodi autem pronomina non sunt apud Latinos.

Habent etiam Greci alia pronomina discretiva que egent adiunctione 65 alicuius dictionis aliam personam significantis, et faciunt discretionem, cuiusmodi appellant Greci 'ὅρθοτονούμενα', id est recte accentuata, que scilicet non sunt enclonica. Nam 'ὀρθός' 'rectus', 'τόνος' 'accentus' interpretatur. Inde dicuntur 'hortodoxi', id est recte gloriosi, ab 'ὅρθον' quod est rectum, 'δόξα' quod est gloria.

70 Cum autem Greci habeant diversa absoluta et discretiva pronomina, nos non habemus ea separata per se, sed eadem sunt et absoluta et discretiva, ut 'me' quando ponitur sine adiunctione alterius dictionis significantis aliam personam absolutum est, et nullam facit discretionem ut 'ille videt me' si nichil addatur nullam facit discretionem ad alias 75 personas. Non enim propterea dico quod non videat te vel alium. Si autem dicam 'iste videt me, te autem ille', discretionem facio ad personam que significatur per sequentem dictionem. Hoc enim est dicere 'videt me et non te' sicut superius dictum est cum agebamus de discretione pronominum. Non ergo habemus pronomina que per se sint discretiva ex- 80 cepto nominativo prime et secunde persone qui plerumque facit discretionem per se positus. 'Ego' enim et 'tu' ex institutione ad omnes alias personas faciunt discretionem, ut cum dico 'ego lego', 'tu legis', hoc habent significare ex institutione ut nullus alius legat, et dicit Priscianus quod plerumque hii nominativi sunt discretivi, 'plerumque' dixit 85 quoniam quandoque ponuntur ad maiorem significantiam, ut 'egomet qui possum /N 157vb/ faciam quod nullus faciet, nisi ego manus apponam'. Sed ibi quoque dicit Priscianus quod discretionem facit ad omnes alios. Ideo melius est dicere quod 'plerumque' dixit propter hoc quia quandoque ex usu ponuntur sine discretione, ut quamvis plures legant dicam 90 'ego lego' non faciendo discretionem.

QUE PRONOMINA SINT DEMONSTRATIVA, QUE RELATIVA.

Redeundum est amplius ad primam divisionem ut videamus que pronomina sint demonstrativa et que relativa, et quid sit relatio vel demonstratio, et quid operetur in constructione. Relatio itaque est rei de 95 qua precedit sermo vel cogitatio, recordatio. Nomen enim relativum

78 cf. supra p.24-25.

facit nos recordari rei que precessit. Ideo autem dixi 'de qua fit sermo vel cogitatio', quia quandoque relatio fit ad rem de qua iam sermo precessit, quandoque itaque quod non precessit sermo sed tantum cogitatio, sicut contingit quandoque et maxime in legendis sanctorum quod fit 0 relatio non ex eis de quibus fuit sermo sed de quo habita est cogitacio, ut 'igitur Beatus Martinus' et cetera. Omnia autem relativa pronomina sunt tercie persone, quia pronomen prime et secunde persone numquam potest esse relativum ut 'ego' et 'tu', sed semper demonstrativum. Non autem convertitur quod omnia pronomina tercie persone sunt relativa quia 5 'hic' et tercie persone est et non est relativum sed demonstrativum.

In hoc autem convenientia relativa et demonstrativa pronomina, quia omnia ponuntur loco nominum, sed differt, quoniam demonstrativa non ponuntur loco supradictorum nominum, id est non ponuntur loco nominum que premittuntur, quia non sunt relativa, sed ponuntur loco aliorum, sicut 10 'Socrates legit et ego dispi'ctu', non ponitur 'ego' pro predicto nomine, id est pro Socrate, sed pro nomine eius qui de se loquitur. Relativa vero ponuntur loco supradictorum nominum que repeti non possunt, id est non debent. Ideo autem ponitur pronomen relativum pro supradicto nomine, ut ipsum nomen iterum non repetatur, velud in Virgilio: 'Iupiter 15 Hectora navibus et Troas appulit et ipse oculos claros reiecit', 'ipse' ponitur pro nomine supradicto, scilicet 'Iupiter', quod nomen supradictum non potest repeti, id est non debet. Posset enim dicere 'et Iupiter /N 158ra/ oculos claros reiecit', sed non debuit ita fieri. Videretur enim de alio et alio sermo fieri, propria enim nomina maxime 20 equivoca sunt, et ideo ad aliam et aliam rem videretur pertinere si diceretur 'Et Iupiter appulit Hectora et Troas navibus, et Iupiter reiecit claros oculos'. Ideo ut de eadem re fiat sermo ponitur ibi pronomen relativum quod ad eandem personam refertur. Pronomina etiam relativa referuntur ad predictam orationem, id est cum referantur ad aliquod nomen 25 predictum orationis coniungunt illam orationem cum inferiori ut ex eis fiat una oratio et ad unum pertinens, ut 'Socrates legit, et idem disputat'.

QUOD DEMONSTRATIONUM ALIA NOMINUM, ALIA PRONOMINUM.

Demonstratio vero alia est pronominum, alia nominum. Demonstratio 30 nominum non est ita certa ut 'talis' 'tantus', sed demonstratio pronominum semper certificat, ideo sic debet describi: pronominalis demonstra-

tio est vel oculis vel intellectu rei propositae certa demonstratio. Quedam autem pronomina sunt demonstrativa oculorum ut 'ego' et 'tu', quedam oculorum et intellectuum ut 'hic'. Facit enim demonstrationem 35 ad intellectum, ut 'hic pietatis honos', quandoque ad oculum, ut 'hic homo'. Quando autem fit demonstratio ad intellectum, aut fit propter rei incorporalitatem, ut 'hic pietatis honos', aut fit propter rei absentiam, ut si dicam de absente aliquo 'hic fecit mihi hoc' et est intellectum demonstratio. Propterea non concedo has locutiones 'hec res 40 homo est omnis homo' vel 'hec res homo est ubique gencium'. Non enim est ad oculum demonstratio quia non est verum de hac re quam video, nec est ad intellectum. Sic enim aut fieret propter incorporalitatem aut propter rei absentiam, et sic de presenti numquam esset verum quod esset homo.

45 Illud quoque addit quod pronomina certam habent discretionem personarum, id est certificant personas quas significant vel certa demonstratione vel certa relatione. Certa autem demonstratione ideo dico quia est quedam demonstratio que est nominum incerta, ut 'talis' et 'tantus' et 'tot' demonstrationem significant sed incertam. Cum enim 50 dico 'tantus est iste quantus fuit Homerus' incerta est demonstratio. Si enim dubitetur quantus fuit Homerus /N 158rb/ dubitatur et quantus sit iste.

Cum autem in verbo confusa sit tercia persona, pronomen autem non habeat terciam personam nisi a verbo, questio est utrum similiter con- 55 fusa sit in pronomine tercia persona. Ideoque occurrit Priscianus dicens quod omne pronomen adeo certificat personam ut propter removendam omnem ambiguitatem diverse voces sint in pronomine significantes terciam personam secundum diversas eius proprietates. Quedam enim pronomina significant eam demonstrative quedam relative, vel ut prope positam vel 60 ut longe positam, vel ut presentem vel ut absentem. 'Hic' demonstrative eam significat, 'idem' relative, 'iste' ut prope positam, 'ille' ut longe positam, 'iste' etiam et ut presentem et ut absentem. Propterea ait Priscianus quod in verbo una est tantum tercia persona. In pronomine autem sunt sex tercie persone, quod ita intelligendum est. Una tercia 65 persona est in verbo, id est una sola vox significans eam confuse non certificando secundum suas proprietates, ut 'scribit' non magis demonstrative significat personam quam relative, vel ut prope vel ut longe positam. Immo ad hec omnia confuse se habet, propterea tercia persona

in verbo confusa est. 'Scribit' enim non magis ad Servium vel ad Virgilium vel ad aliquem alium pertinet. In pronomine vero sex sunt tercie personae, id est sunt ibi diverse voces designantes tertiam personam, scilicet sex eius proprietates ut nulla ibi sit confusio.

Cum autem ita distinguantur in pronomine propter removendam ambiguitatem, queritur quare proprietates simul in eadem voce pronominis iungantur. 'Ille' enim et demonstrative et relative significat tertiam personam, quare ibi videtur esse confusio sed non est. Ideo enim demonstratio et relatio in eadem voce pronominis iunguntur, ut ostendantur inter se maximam habere affinitatem. Demonstratio enim primam facit cognitionem, relatio vero secundam, que semper sequitur primam, ut 'Socrates legit, idem disputat', hoc pronomen 'idem' trahit secum vocem que facit primam cognitionem, intelligitur enim 'idem Socrates' et ideo propter hanc affinitatem in eadem voce coniunguntur. Item 'idem' pronomen significat personam /N 158va/ ut presentem et ut absentem, sicut 'iste' potest designare rem ut presentem ut hominem, et ut absentem ut animum, quia ea que incorporea sunt absencia dicuntur a grammaticis.

Videtur ergo esse confusio in hoc pronomine cum in eo due diverse proprietates tercie personae iungantur. Hoc autem ideo fit ut notetur quod tanta est vis et discrecio pronominalis, ut quamvis eciam diverse proprietates iungantur in eadem voce, unde videretur esse confusio, tamen ex pronominali demonstratione tota ambiguitas removetur. Cum enim dico 'iste currit' ex ipsa demonstratione patet utrum rem absentem designet an presentem.

Quoniam vero dictum est quod tercia persona in pronomine aliquando demonstrative significatur aliquando relative, ideo exemplificat de relativis dicens: relativa sunt 'ipse', 'is' et 'sui' quod est primitivum. Queritur autem quare dixit ''sui' quod est primitivum' cum similiter 'sui' quod est derivativum sit relativum. Ad quod dicimus quod ideo hoc fecit ne cum alia sint primitiva male videretur connumerare, si inter ea posneret 'sui' derivativum. Ideo determinavit quod non hoc dicebat nisi de primitivo, vel aliter 'sui' derivativum non semper est relativum, ut quando dicitur 'suum', id est proprium. 'Sui' autem primitivum semper est relativum. Ideoque dixit ''sui' quod est primitivum', aliud enim non semper est relativum.

PROBATIO QUOD HOC PRONOMEN 'ILLE' EST DEMONSTRATIVUM ET RELATIVUM.

5 Illud deinde addit, quod 'ille' dicitur tam de presenti quam de absenti. Ad ostendendum autem quod dicitur de presenti inducit hoc exemplum, 'ille ego qui quondam gracili modulatus avena' et cetera. Ibi 'ille' iungitur cum hoc pronomine 'ego' quod, id est ego, semper dicitur de presenti re, unde patet quod ibi 'ille' quoque de re presenti dicitur.
 10 Queritur utrum ibi 'ille' ponatur demonstrative vel relative. Videtur enim quod ponatur demonstrative, quia coniungitur huic pronomini 'ego', unde vi/N 158vb/detur quod sicut 'ego' est demonstrativum, sic et 'ille' est demonstrativum. Videtur iterum quod non possit ibi esse relativum eo quod semper relativum secundam facit cognitionem. 'Ego' autem cum
 15 sit demonstrativum primam facit cognitionem, et simul iunguntur ibi intransitive 'ego' et 'ille'. Fieret ergo eiusdem rei ex eadem prolatione et prima et secunda cognitio, quod non videtur posse fieri. Cogit autem nos Priscianus ad dicendum quod ibi 'ille' est relativum. Dicit enim in fine primi libri Constructionum quod 'ego ille', 'tu ille' signifi-
 20 cant relationem.

Dicunt ergo quidam quod ibi 'illi' non ponitur relative sed demonstrative, et exponunt sic illud quod ait Priscianus: 'ego ille' et 'tu ille' significant relationem, id est exigunt ut sequatur aliqua dictio que faciat relationem, ut 'ego ille qui scripsi Bucolica scripsi Georgica'.
 25 Sunt alii qui dicunt quod ibi 'ille' relative ponitur, quia per 'ego' fit prima rei cognitio, per 'ille' secunda, per 'qui' similiter secunda, quia due dictiones ibi referuntur ad 'ego', sed quod magis verum sit an utrumlibet dicatur non curio.

Similiter ostendit quod cum dicimus 'tu ille', ibi 'ille' significat rem presentem, quia 'tu' rem presentem designat. Sed queritur cur iterum hic addit de 'tu' cum manifestum sit in 'ego ille' quod 'ille' significat rem presentem. Eadem enim ratio est hic et ibi, quia utrumque demonstrativum est oculorum. Ideo tamen 'tu' posuit per se, quia per 'tu' non semper fit sermo de re presenti immo etiam dirigitur ad rem absentem, quod non potest facere 'ego'. Hoc autem fit κατ' ἀποστροφήν id est per conversionem, nam 'κατά' interpretatur 'per', 'ἀποστροφή' 'conversio', et est quedam figura quando ad rem absentem dirigimus sermonem tamquam ad presentem, sicut apud *Iuvenalem* 'Tune duos' et cetera, et ibi per hoc pronomen 'tu' ad rem absentem dirigitur sermo. Falsum 40 est ergo quod superius diximus 'ego' et 'tu' semper esse demonstrativa

oculorum; ideo sic intelligatur: 'tu' semper est demonstrativum oculorum vel quasi oculorum, semper enim rem quasi presentem /N 159ra/ designat.

Notum est autem quod quando 'ego' ponitur ex parte subiecti, et
 45 'ille' ex parte predicati duplex potest haberi constructio. Possum enim dicere 'ego sum ille qui patriam conservavi', et 'ego sum ille qui patriam conservavit' quia 'ille' reducitur ibi ad primam personam cum tamen sit tercie persone. Nisi enim esset ibi tercie persone non esset figura, cum dicat Priscianus quod illa constructio figurativa est. Si
 50 ergo 'qui' referatur ad 'ego', possum dicere 'qui patriam conservavi'. Si 'qui' referatur ad 'ille' dicam 'qui patriam conservavit'.

DE SILLABICIS ADIECTIONIBUS PRONOMINUM.

Illud quoque addit quod cum pronomina per se discretiva sint adiunguntur eis quandoque sillabice adiectiones ad significationem eorum
 55 intendendam, ut 'met' et 'te' et 'pte' sillabe sunt et per se nichil significant, iuncte tamen pronominibus significationes eorum intendunt ut 'egomet', id est 'ego qui sum maioris dignitatis', vel 'ego de quo quo multum videtur', similiter 'tute facies hoc' et 'suapte natura factum est hoc'. Dicit autem quod ideo 'tu' non assumit hanc sillabicam
 60 adiectionem 'met' ne si diceretur 'tumet' videretur esse tercia persona huius verbi 'tumeo, -mes'. Alia vero omnia assumunt 'met' ut 'suimet', 'istemet', et similia. 'Tu' vero assumit 'te' vel 'temet' ut 'tute' vel 'tutemet'. Notum est quod hec adiectio 'pte' non fit nisi in ablativo horum pronominum 'sua', 'tua', 'nostra', 'vestra'. Non enim in aliis
 65 casibus invenitur. In ablativo autem invenitur apud Boethium, qui ait 'suapte natura bonum est', id est ex sua propria natura bonum est, ubi 'sua' procul dubio ablativi casus est. In aliis vero casibus non invenitur apud auctores. Illud quoque adiungitur quod pronomina diffiniuntur in omnibus personis demonstratione vel relatione que absentium re-
 70 cognitionem habet. Ideo autem relatio dicitur habere recognitionem absentium, quia relatio semper fit ad rem absentem vel quasi ad absentem. Quamvis enim presens sit res ad quam fit relatio, tamen tamquam ad /N 159rb/ absentem fit relatio. Vel aliter non dixit 'que absencium habet recognitionem' ut vellet significare quod non habeat recognitionem pre-
 75 sencium facere. Sed minus videbatur quod faceret cognitionem de absenti quam de presenti, et cum esset planum quod de re presenti facit cognitionem addidit quod habet absencium cognitionem quod minus videretur.

Adiungit etiam quod pronomina coniuga sunt in omnibus personis, id est consimili iugo certitudinis subiacentia, quia omnia certificant personas suas aut demonstratione aut relatione, et quod sic debeat intelligi ipse ostendit dicens: Pronomina enim similiter et coniuncte diffiniuntur per omnes personas, id est omnia pronomina definitas habent significare personas secundum hoc quod dixit, similiter retulit ad primitiva pronomina que similiter definiuntur per omnes personas, ita quod hoc 85 habent ex propria significatione et institutione. Quod vero dixit 'coniuncte' retulit ad dirivativa pronomina que non habent diffiniri in personis ex institutione. Non enim ad hoc inventa sunt, sed ideo hoc habent quia coniuncta sunt primitivis secundum proprietatem a quibus ipsa dirivantur. Sic ergo in pronomine una persona coniuga cum alia est.

90 In verbo vero prima persona coniuga est cum secunda, id est eidem iugo certitudinis subiacent, ut 'lego, legis' consignificant demonstrationem, et ita certitudinem, et certificant suppositum. Tercia autem persona verbi non est coniuga prime et secunde, quia infinita est et confusa, ut 'legit' non magis de Servio vel Virgilio dici potest quam de quolibet 95 alio, et ideo non subiacet eidem iugo certitudinis cum prima persona exceptis verbis que significant exceptam actionem, id est ad unum solum pertinentem, ut 'fulminat', 'tonat', et 'pluit'. Ibi enim tercia persona non est confusa, impossibile enim est hoc esse verum nisi de deo.

QUOD HEC PRONOMINA 'EGO' 'TU' 'SUI' POSITIVE DECLINANTUR.

0 Addit postea quod principalia pronomina positive declinantur, id est per singulos casus, ut 'ego', 'mei' vel 'mis', 'tu', 'tui' vel 'tis', 'sui', 'sibi' positive declinantur, id est ita quod genitivus non formatur a nominativo, nec a genitivo ceteri casus, nec etiam pluralis numerus fit /N 159va/ ex singulari, quod est contra proprietatem nominis. Sed ita declinantur hec pronomina quod unaquaque vox per se imposta est in unoquoque casu, nec ab alia voce descendit, quia 'vos' non potest formari ab hoc genitivo 'tui' sicut ab 'hominis' formatur 'homines'.

QUARE PREDICTA PRONOMINA DICANTUR PRINCIPALIA.

10 Queritur autem quare hec tria appellavit principalia pronomina. Non enim ideo dicuntur principalia quia sunt primitiva. Secundum hoc enim 'ille' et 'hic' cum sint primitiva essent principalia, et ita de-

clinarentur positive quod falsum est. Principalia vero dicuntur hec tria quia principaliter reperta sunt, ut facerent discretionem personarum contra se. 'Mei' autem et 'tui' et 'sui' discretionem faciunt personarum contra se. 'Ille' vero non propter hoc institutum est ut faceret discretionem contra primam et secundam personam. Si enim ad hoc esset repertum ut faceret discretionem ad primam et secundam personam, numquam posset cum eis iungi, ut diceretur 'ego ille' vel 'tu ille'.
 20 Non autem inconveniens est hec locutio quamvis sit figurativa. Illa autem tria faciunt discretionem personarum contra se, quod apparet ex eo quod non possumus alterum cum altero iungere, quia non iungitur 'mei' ad 'tui' vel ad 'sui' et hac ratione appellavit ea principalia.

Confirmat autem hec regula quod genitivus in hiis principalibus 25 non condeclinatur nominativo nec ceteri casus declinantur genitivo, id est non ab eo formantur. Ex quo enim genitivus non condeclinatur nominativo, nec ceteri casus possunt condeclinari genitivo, habet pro regula quod si consequenter declinatur nominativo genitivus, et ceteros casus necesse est condeclinari genitivo consequenter ut eius formam sequantur.
 30 Ex quibus infert quod quando sunt eteroclita nomina, id est diversiclinia, cum ceteri casus consequenter genitivo declinantur, necessario et ipse genitivus condeclinabitur nominativo, quamvis nominativus non sit in usu, ut 'iter, itineris' eteroclitum est, id est diversiclinium, et ceteri casus condeclinantur genitivo /N 159vb/ ut 'itineris, itineri, 35 itinera'. Unde necesse est secundum predictam regulam ut genitivus consequenter condeclinetur nominativo, quamvis non condeclinetur huic nominativo 'iter', immo magis exigit 'itiner', quod non est in usu. Similiter 'Iupiter, Iovis' eteroclitum est, et ceteri casus consequuntur formam genitivi, unde genitivus exigit nominativum a quo formetur. Non 40 enim ab hoc nominativo 'Iupiter' formari potest. Inde est quod antiqui dicebant 'hic Iovis'.

QUOD HEC NOMINA 'PRECIS', 'FRUGIS' CONSEQUENTER DECLINANTUR.

Addit etiam quod 'precis', 'frugis', et 'vicis' habent consequentem declinationem, nam ceteri casus condeclinantur genitivo. Unde et genitivus debet condeclinari nominativo, quamvis nominativus non sit in usu. 'Precis' enim exigit hunc nominativum 'prex', et videtur velle quod hec sint eteroclita. Non tamen sunt nec ideo induxit ea, sed ut ostenderet quod genitivus nominativo condeclinatur, quamvis ipse nominativus in

usu non sit. Quod autem non sint eteroclita inde patet quod illa sola
 50 dicuntur eteroclita que cum habeant nominativum in usu et ceteri casus
 condeclinentur genitivo, ipse genitivus non condeclinatur nominativo;
 hec autem non habent in usu nominativum. Quia vero dixerat principalia
 pronomina declinari positive, ne iccirco videretur alicui quod omne pro-
 nomen inconsequenter declinatur, docet ideo quedam pronomina consequen-
 55 tem habere declinationem, quia genitivus nominativo et ceteri casus ge-
 nitivo condeclinantur ut 'ille, illius, illi' et cetera.

QUARE QUEDAM PRONOMINA ET NON OMNIA DECLINANTUR POSITIVE, ET QUARE
 NOMINA CONSEQUENTER DECLINANTUR ET NON PRONOMINA.

Movet autem deinde questionem duplarem quare quedam pronomina de-
 60 clinantur positive et non omnia, et quare nomina habeant consequentem
 declinationem, pronomina vero non, et primo solvit ultimam harum questi-
 onum hoc ordine. Primo docet quare nomina habuerunt necessario conse-
 quentem declinationem, deinde quare principalia pronomina possunt decli-
 nari positive, deinde docet quare non omnia pronomina positive declinan-
 65 tur. Primo ergo videamus quare nomina retinent consequentem declinatio-
 nem.

Sicut enim sepe diximus, ut testatur philosophia, /N 160ra/ omne
 nomen datum est ex forma. Unde omne nomen propriam vel communem signi-
 ficat qualitatem. Quoniam autem infinite sunt rerum qualitates, et no-
 70 mina carent certa demonstratione vel relatione quibus certas possint
 definire qualitates, ideo infinita etiam sunt nomina; quare confusio
 maxima est in nominibus. Si ergo nomina positive declinarentur ut ex
 toto diverse voces essent per singulos casus ut in nominativo diceretur
 'dominus' in genitivo 'lapis' et similia, multo maior esset nominum
 75 confusio, quia pro uno nomine haberentur sex diversitates casuum, et
 viderentur etiam in diversis casibus ex diversa qualitate data nomina.
 Ideo ergo factum est ut nomina haberent consequentem declinationem. Ex
 hoc enim ostenditur quod eandem qualitatem per omnes casus significant,
 sed diversis modis, ut 'lapis, -dis, -di, -dem, -de' una et eadem qua-
 80 litas per omnes casus significatur, quamvis diversis modis. Non autem
 propter hoc necessarium fuit ut in pronomine esset consequens declinatio.
 Non enim est ibi multitudo vocum nec confusio sicut in nominibus quia

67 cf. *supra* p.56-58; p.66.55 sqq.

pronomina imposita sunt ad significandum substantias, non autem qualitates, sed multo pauciores sunt quam qualitates. Unde multo maior deberet 85 esse multitudo nominum quam pronominum, propter quod eciam quamvis sit ibi inconsequens declinatio non erit ibi confusio.

Sed dicet aliquis tantam substantiarum esse multitudinem ut si pronomina significant unamquamque substantiam, similiter etiam habeat fieri confusio in pronomine sicut in nomine. Et verum quidem est quod 90 substantiarum multitudo infinita est, sed certa demonstratio vel relatio pronominis removet omnem confusionem ut quod in nomine facit multitudo nominum, hoc in pronomine faciat certa demonstratio vel relatio. Nam quamvis infinite sint substantie, inde ex certa demonstratione vel relatione removet pronomen illam confusionem cum una vox ad omnem substantiam possit pertinere. Non itaque fuit necessarium ut principalia pronomina consequentem haberent declinationem.

Immo etiam ratio est quare non debuerunt habere consequentem declinationem, quia cum /N 160rb/ pro omni nomine ponantur, si consequentem haberent declinationem, alicuius declinationem nominis assumerent. Non 0 autem erat ratio quare magis declinationem huius nominis quam illius acciperent, ideoque factum est ut inconsequentem retinerent declinationem quia adeo certam habent demonstrationem vel relationem quod quamvis diverse voces sint in singulis casibus, nulla tamen potest ibi esse confusio.

5 Ex certa etiam demonstratione fit ut ista principalia pronomina in eadem terminatione et eodem fine habeant ad diversa genera pertinere. Quamvis enim eadem fit terminatio, tamen ex demonstratione appareat ad quod genus dicatur ipsum pronomen, ut 'ego' sub hac terminatione est trium generum ita tamen quod si masculus dicat 'ego' ex demonstratione 10 patet quod masculini generis est. Si femina hoc idem dicat patet similiter quod feminini generis est. Similiter si dicam 'sui' ex certa relatione quam habet hoc pronomen patet cuius generis est. Sic ergo patet quare ista retinent inconsequentem declinationem.

Alia vero omnia pronomina sunt tercie persone, diverse autem sunt 15 proprietates tercie persone, sicut diximus, secundum quas diversas proprietates reperte sunt necessario diverse voces in tercia persona, ut omnis confusio esset amota. Cum autem ibi sint diverse voces si inconsequens esset declinatio ubi diverse voces essent per singulos casus maior esset confusio, et videretur unaquaque vox diversas proprietates

20 significare. Factum est ergo ut illa retineant consequentem declinationem sicut 'ille, illius, illi'. Consequens enim est declinatio quando genitivus a nominativo et ceteri casus a genitivo recte formantur. Ut iterum magis removeatur omnis dubitatio, non ibi in una et eadem terminatione sunt diversa genera sicut in principalibus, sed diverse 25 terminations sunt in nominativo facte, ad notandum diversa genera, ut 'ille, illa, illud'. In hac enim terminatione 'ille' ad masculinum genus pertinet, 'illa' ad fe/N 160va/mininum, 'illud' ad neutrum.

DE DIVERSIS CONSTRUCTIONIBUS PRONOMINUM.

Ostensis diversis proprietatibus pronominum vult amplius secundum 30 diversas proprietates diversas ipsorum docere constructiones. Hec ergo fuit prima proprietas quod pronomina declinantur per casus ad modum nominum, et secundum hanc primam proprietatem docet primo pronominum constructiones. Dicit itaque quod sicut nomina in nominativo casu construuntur cum verbis intransitive, in obliquis vero casibus transitive, 35 sic etiam pronomina. Sicut enim dico 'Socrates legit' et est intransitiva constructio inter hunc nominativum 'Socrates' et hoc verbum 'legit', eodem modo dicam 'ego lego', 'tu legis', 'ille legit', et est intransitiva inter nominativum et ipsum verbum. Sicut enim dicitur 'video Socratem' et ibi accusativus nominis transitive construitur cum verbo, 40 sic etiam si dicam 'ego video te' vel 'me' vel 'illum', et ibi verbum transitive construitur cum accusativo pronominis. Sic ergo pronomina in nominativo casu cum verbis intransitive construuntur, in obliquis autem transitive, ita tamen quod transitivas constructiones verborum accipiunt obliqui casus, id est eadem verba que cum nominativo intransitive construuntur, illa eadem cum obliquis construuntur transitive, ut 'Socrates legit Virgilium', 'legit' ibi construitur intransitive cum hoc nominativo 'Socrates' transitive cum hoc accusativo 'Virgilium'.

Addit deinde quod ablativus casus sicut et ceteri obliqui cum verbo construitur transitive, sicut 'gaudeo Theotisto' vel 'illo', et similia. 50 Et queritur quare ablativum separavit a ceteris casibus cum hoc idem similiter habeant ceteri obliqui qui cum verbo transitive construantur. Ideo quidem hoc fecit quoniam ceteri obliqui ita transitive construuntur cum ipso verbo, quod recta est ibi transitio, velud 'video Socratem' ostenditur actus transire de una persona ad aliam. Cum autem ipse ab- 55 lativus cum verbo construitur, non est ibi recta transitio. Cum enim

dico 'gaudeo Theotisto' non ostenditur /N 160vb/ actus transire a me in Theotistum, et ideo non est recta transitio. Dicitur tamen quod hoc cum illo transitive construitur eo quod respectu Theotisti gaudeo. Ne autem videatur generale quod quando obliqui casus cum verbo construuntur, semper transitive construuntur, idcirco ostendit quod impersonalia verba cum obliquis intransitive construuntur. Ideo ergo digrediamur ad impersonale verbum et videamus quare dicitur 'impersonale' et quomodo cum obliquis intransitive construatur.

QUARE VERBUM DICATUR IMPERSONALE.

65 Verbum impersonale dicitur eo quod nec certos numeros nec certas diffinit personas quemadmodum et ipsum infinitum quod tamen appareat quia cum omni persona et cum omni numero adiungitur. Dico enim 'curritur a me' et 'a te' et 'ab illo' et 'a nobis'. Queritur autem quare magis dicitur impersonale quam infinitum. Ideo autem quoniam habet terminacionem tercie persone, unde magis videtur quod ipsum debeat dici verbum tercie persone et ita quod sit alicuius persone. Ad ostendendum ergo quod quamvis habeat terminationem tercie persone, tamen nullius est persone, ideo accepit nomen ex parentia persone ut dicatur impersonale.

Impersonale autem verbum aliud habet activam terminationem, aliud 75 passivam, passivam ut 'curritur', activam ut 'pudet', 'licet', et similia. Habentium autem activam terminationem alia veniunt a perfectis verbis, alia a non perfectis. Perfecta verba dico que finiunt personas et numeros, habent autem activam terminationem que descendit a verbo perfecto, ut 'placet' et 'vacat'. Invenitur enim 'placeo, places', et 80 'vaco, vacas', et inde 'placet' et 'vacat' inveniuntur impersonalia.

Activam vero terminationem habet et non venit a verbo perfecto, ut 'licet'. Numquam enim invenitur 'liceo, -ces', a quo sumatur 'licet'

De hiis que habent activam terminationem et veniunt a perfectis verbis hec habetur regula, quod omnia huiusmodi impersonalia cum eisdem 85 obliquis construuntur cum quibus verba /N 161ra/ perfecta a quibus descendunt, ut 'placeo, -ces' cum dativo construitur velud 'placeo tibi', similiter et verbum impersonale quod ab eo descendit, scilicet 'placet', cum dativo construitur, ut 'placet mihi ut eam ad ecclesiam'. Similiter dicitur 'vaco illi rei' et 'vacat' impersonale cum dativo construitur, 90 ut 'vacat mihi facere hoc'. Si queratur a quo regitur 'mihi' dicam ab